АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От 11.03.2014 г. № 47

Об утверждении Плана мероприятий в области сохранения, использования,
популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия на

территории Сосновского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 №73-ФЗ «Об объектах
культурного  наследия  (памятниках  истории  и  культуры)  народов  Российской
Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Законом
Нижегородской области от 03.07.2007 №86-З «Об объектах культурного наследия
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных
на территории Нижегородской области», в целях создания условий для сохранения,
использования,  популяризации  и  государственной  охраны  объектов  культурного
наследия,  расположенных  на  территории  Сосновского  муниципального  района
Нижегородской области постановляю:

1.Утвердить  План  мероприятий  в  области  сохранения,  использования,
популяризации  и  государственной  охраны  объектов  культурного  наследия  на
территории Сосновского муниципального района (далее – План) (прилагается).

2.Рекомендовать  главам  местного  самоуправления  поселений  принять
участие в реализации Плана.

3.Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
управляющего  делами  Администрации  Сосновского  муниципального  района
Нижегородской области (Е.В.Федина).

Глав Администрации
Сосновского муниципального района А.С.Зимин

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

Сосновского муниципального района
Нижегородской области

от 11.03.2014 № 47

ПЛАН
мероприятий в области сохранения, использования, популяризации и

государственной охраны объектов культурного наследия на территории
Сосновского муниципального района

I.Общие положения
План  мероприятий  в  области  сохранения,  использования,  популяризации  и

государственной охраны объектов культурного наследия на территории Сосновского
муниципального района (далее – План) разработан во исполнение Федерального
закона  от  25.06.2002  №73-ФЗ  «Об  объектах  культурного  наследия  (памятниках
истории  и  культуры)  народов  Российской  Федерации»,  Федерального  закона  от
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Закона Нижегородской области от 03.07.2007 №86-З «Об
объектах  культурного  наследия  (памятниках  истории  и  культуры)  народов
Российской Федерации, расположенных на территории Нижегородской области».

План  направлен  на  осуществление  организационных  и  материально-
технических  основ  в  области  сохранения,  использования,  популяризации  и
государственной  охраны  объектов  культурного  наследия  Сосновского
муниципального района.

На территории Сосновского муниципального района находятся 2 памятника
истории и культуры, 1 памятник Великой Отечественной войны:

1)  нежилое  здание  Воскресенской  церкви,  общей  площадью  218,3  кв.м.,
расположенное по адресу: Нижегородская область, Сосновский район, с.Матюшево,
ул.Младенцева, д.1Б;

2)  нежилое  здание  Иоанновской  церкви,  общей  площадью  34,8  кв.м.,
расположенное  по  адресу:  Нижегородская  область,  Сосновский  район,  с.Золино,
ул.Полевая, д.18;

3) могила Фомичева Ивана Васильевича – Героя Советского союза, которая
располагается на территории (в границах) кладбища с.Турково Сосновского района.

II. Цели и задачи Плана
Основными целями Плана являются:
-  создание  условий  для  сохранения  объектов  культурного  наследия,

расположенных на территории Сосновского района;
-  патриотическое  воспитание  граждан,  сохранение  памяти  о  защитниках

Родины.
Для  достижения  поставленных  целей  необходимо  поэтапное  решение

следующих задач:
- развитие и совершенствование нормативно-правовой базы;
-  участие  в  проведении  общероссийского  мониторинга  состояния  и

использования памятников истории, культуры и Великой Отечественной войны;
- контроль за проведением реставрационных, консервационных и декоративных

работ по сохранению объектов культурного наследия;
-  практическое  обеспечение  сферы  использования  объектов  культурного

наследия в индустрии туризма;
-  развитие  межрегиональных  и  международных  связей  в  области  охраны  и

использования памятников истории и культуры;
- сохранение памятников истории и культуры.

III. Основные мероприятия по исполнению полномочий органов местного самоуправления Сосновского
муниципального района в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов

культурного наследия Сосновского муниципального района

№
п/п

Мероприятия Основные задачи мероприятия
Срок

исполнения
Исполнители
мероприятия

1 Разработка  и  утверждение
Положения  о  сохранении,
использовании,  популяризации  и
государственной  охраны  объектов
культурного наследия на территории
Сосновского муниципального района

Закрепление  полномочий  органов  местного
самоуправления  Сосновского
муниципального  района  в  области
сохранения, использования, популяризации и
государственной  охраны  объектов
культурного наследия.

II квартал
2014 года

Комитет  по  управлению
муниципальным
имуществом
Администрации
Сосновского
муниципального  района
Нижегородской области

Отдел  культуры,
молодежной  политики  и
спорта  Администрации
Сосновского
муниципального  района
Нижегородской области

Регулирование  порядка  финансирования
районной  программы  и  мероприятий  по
сохранению объектов культурного наследия.

2 Разработка  муниципальной
программы  «Сохранение,
использование,  популяризация  и
государственная  охрана  объектов
культурного наследия на территории
Сосновского муниципального района
на 2015-2016 гг.»

Закрепление  балансовой  принадлежности
объектов культурного наследия за сельскими
поселениями.

III квартал
2014 года

Комитет  по  управлению
муниципальным
имуществом
Администрации
Сосновского
муниципального  района
Нижегородской области

Отдел  культуры,
молодежной  политики  и
спорта  Администрации
Сосновского

Паспортизация  объектов  культурного
наследия

Инвентаризация  объектов  культурного
наследия

муниципального  района
Нижегородской области

Финансовое  управление
Администрации
Сосновского
муниципального  района
Нижегородской области

Создание и поддержка системы мониторинга
с  фотофиксацией  объектов  культурного
наследия, с освещением результатов в СМИ

Составление  и  издание  тематических
каталогов  памятников  историко-культурного
наследия

Проведение мероприятий по инвестиционной
привлекательности  объектов  культурного
наследия

Проведение  ремонтно-реставрационных,
декоративных работ;
организация  изготовления  и  установки
информационных надписей и обозначений на
объекты  культурного  наследия,
мемориальных досок, памятных знаков.